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VEC 

Oznámenie o vysvetlení zverejnených súťažných podkladov a ich príloh – III. kolo  

 

Agentúra pre núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov (ďalej len „Agentúra“) vyhlásila 
verejnú súťaž podľa § 66 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 
s názvom „Výber uznaných skladovateľov núdzových zásob ropných výrobkov“ oznámením 
o vyhlásení verejného obstarávania, ktoré bolo uverejnené v Ú. vestníku EU dňa 
3. decembra 2021 pod číslom 2021/S 235-620080 a vo Vestníku UVO č. 280/2021 zo dňa 
6. decembra 2021 pod značkou 57865 – MSS.  

V určenej lehote na predkladanie ponúk boli Agentúre doručené otázky, na ktoré Agentúra 
poskytuje nižšie uvedené odpovede.  

 

Otázka č. 1:  

Uchádzač by sa rád informoval, či správne rozumie ustanoveniu Prílohy č. 3 POŽADOVANÉ 
PODMIENKY ÚČASTI A SPOSOB ICH PREUKÁZANIA článku 2. Podmienky účasti podľa § 33 
zákona o verejnom obstarávaní súťažných podkladov kde sa v jej prvom odseku bodu 
2. uvádza povinnosť predložiť finančné závierky. 

Podklady uvádzajú, že ide o posledné tri hospodárske roky a v zátvorke je ďalej uvedené, 
že ide o roky (2018, 2019, 2020), resp. o roky za ktoré sú dostupné v závislosti od vzniku 
alebo začatia prevádzkovania činnosti. Nakoľko však ponuka sa predkladá vo februári 2022 
Uchádzač, ktorý je dlhodobo etablovanou spoločnosťou (a teda nezačal s prevádzkovaním 
počas uvedených troch rokov) by potreboval vysvetliť, či je možné uvedené interpretovať 
tak, že ide o posledné tri hospodárske roky, ktoré boli účtovne uzavreté, účtovné závierky 
schválené a za ktoré boli závierky zverejnené v zmysle platných právnych predpisov?  

Uvedené považujeme z dôležité vysvetliť nakoľko je potrebné poukázať na to, že síce 
hospodársky rok 2021 je uzatvorený, avšak predpokladáme, že väčšina podnikateľov 
aktuálne na závierkach pracuje, sú predmetom auditov a schvaľovania a zatiaľ neboli 
zverejnené a uložené v zmysle platných právnych predpisov. Rovnako je potrebné 
poukázať aj na to, že účtovný a hospodársky, resp. kalendárny rok sa ako v zmysle 
slovenských právnych predpisov tak aj medzinárodných účtovných predpisov IFRS 
nemusia kryť, čo tiež môže viesť k rôznej interpretácii uvedenej podmienky. 



  
 

   

 

    

Odpoveď Agentúry: 

Slovným spojením „posledné 3 hospodárske roky“ mala Agentúra na mysli posledné 
3 hospodárske roky, za ktoré má uchádzač schválenú účtovnú závierku (t.j. za ukončený 
hospodársky rok sa považuje rok, za ktorý má uchádzač schválenú účtovnú 
závierku podľa príslušného právneho predpisu (napr. zákona o účtovníctve 
431/2002 Z. z. v znení neskorších prepisov). 

Z procesnej opatrnosti Agentúra vypúšťa text /roky uvedené v zátvorke, aby odstránila 
prípadné nepochopenie danej podmienky účasti. 

 V prípade, ak uchádzač ešte nemá k predkladaniu ponúk schválenú účtovnú uzávierku, 
Agentúra nebude prihliadať na takýto hospodársky rok. Vychádzajúc zo skúsenosti 
Agentúry, kedy v mesiaci február spravidla ešte nie sú schválené účtovné uzávierky, boli 
príkladmo v zátvorke uvedené hospodárske roky, z ktorých je možné stanovenú 
podmienku účasti vyhodnotiť.  

Zároveň Agentúra uvádza, že požiadavku na súhrnný celkový obrat je možné preukázať aj 
výsledkom jedného hospodárskeho roku, pokiaľ obrat v danom roku dosahuje požadované 
hodnoty (t.j. nie je potrebné preukazovať obrat za každý hospodársky rok, ale je 
postačujúce preukázať obrat v roku, v ktorom bol postačujúci pre splnenie minimálnej 
požadovanej úrovne).  

 

Otázka č. 2:  

Uchádzač by sa rád informoval, či správne rozumie ustanoveniu Prílohy č. 3 POŽADOVANÉ 
PODMIENKY ÚČASTI A SPOSOB ICH PREUKÁZANIA článku 2. podmienky účasti podľa § 33 
zákona o verejnom obstarávaní súťažných podkladov kde sa v jej druhom odseku bodu 
2. uvádza obratové kritérium vo výške 100% hodnoty zákazky.  

Na základe publikovaného znenia definovania podmienky Uchádzač interpretuje 
podmienku tak, že v prípade ak by sa uchádzal o viacero zákaziek v rámci verejného 
obstarávania vyhláseného Obstarávateľom, uvedená podmienka sa vníma a hodnotí vždy 
pre každú zákazku osobitne a nie kumulatívne, nakoľko Uchádzač vždy podáva ponuku 
vo vzťahu ku konkrétnej zákazke osobitne, a teda aj plní uvedenú podmienku vždy voči 
jednotlivej zákazke, o ktorú sa uchádza.  

Žiadame o vysvetlenie, či naša interpretácia znenia podmienky je správna. Taktiež 
v nadväznosti na predchádzajúci bod žiadame o vysvetlenie, či pre účely kalkulácie 
celkového obratu podľa tohto odseku bodu 2. Podkladov má Uchádzač postupovať podľa 
vysvetlenia Obstarávateľa k prvému odseku 2. bodu s ohľadom na roky, z ktorých má toto 
počítať. 

Odpoveď Agentúry: 

Ak má uchádzač záujem predkladať ponuku na viacero častí, splnenie vyššie uvedenej 
podmienky účasti preukazuje vo vzťahu ku každej časti osobitne, nie kumulatívne za všetky 
časti, o ktoré sa uchádza.  
V prípade preukazovania celkového obratu pre splnenie podmienok účasti podľa § 33 
zákona o verejnom obstarávaní má Uchádzač postupovať tak, ako je uvedené vo vysvetlení 
k otázke č. 1 vyššie. Ak má uchádzač záujem predkladať ponuky na viacero častí, tak 



  
 

   

preukázaním splnenia danej podmienky k objemovo najväčšej časti logicky splní túto 
podmienku aj vo vzťahu k menším objemom obsiahnutým v iných častiach.  

 

S úctou,  

 
 
 
...............……………………….……   ...............……………………….…… 

JUDr. Zuzana Oprchalová    Ing. Tomáš Malatinský, MBA 

poverená členka komisie     poverený člen komisie 


